- 1 -

南京工业大学文件

南工校资〔2023〕30 号

关于实施公用房网格化管理的通知

各单位、各部门：

为进一步优化全校公用房配置管理，统筹“安全性、流动性、

价值性”，助推学校事业高质量发展，根据上级文件精神及学校

巡视整改要求，决定实施全校公用房网格化管理。

一、切小管理单元

各单位、各部门要进一步推动管理确权，明确所属房屋建筑

及附属构筑物，以各功能区间作为基本网格，切小管理单元，形

成公用房网格化管理体系。建立目标责任体系，健全规章制度，

强化公用房网格化管理机制。

二、推进动态调配

强化需求导向，注重效益优先，稳步推进公用房动态调整。

做好公用房定额测算和配置，规范房产绩效考评。压缩低效房产

配置，统筹长期闲置房源；减少辅助用房面积，优先配置教学科

研用房，不断向高效益需求倾斜，推进以房养房，提升房产价值。

三、加强区域统筹

- 2 -

加强条块结合，促进区域公共性房产资源共享，探索楼长制、

区域存储、集中运维等。统筹江南江北资源调配，加强江南房产

优化管理。实施镶嵌式经营性房产监管，提高经营性房产资源经

济效益；推进江南房产资源逐步回归主责主业，合理配置教学及

配套用房；明确教学配套用房管理部门，建立健全规章制度和运

行机制，切实提高江南房产资源效益。

四、开展监督巡查

建立健全公用房监督巡查机制，开展常态化督促巡查。重点

检查制度建设、信息台账、房源利用、隐患排查治理等管理工作

情况，及时发现问题，督促落实整改，推进公用房网格化管理。

五、做好安全监测

建立健全房屋建筑安全监测机制，定期开展房屋建筑健康监

测。结合日常巡查情况，筛选可能存在安全隐患建筑，进行重点

健康监测。建立房屋建筑健康监测信息台账，为精准治理安全隐

患提供基础支撑。

六、建立季报制度

建立公用房网格化管理季报制度，及时梳理汇总日常管理工

作，每季度定期报告公用房动态信息、管理经验、取得成效、存

在问题、整改措施等情况。及时完善管理信息，夯实公用房优化

调配和安全动态管控基础工作。

各单位、各部门要提高思想认识，依照通知要求细化网格化

管理工作，以定期巡查和不定期抽查为途径，以公用房优化调配

为抓手，以隐患排查整治为重点，明确任务、责任到人，确保责

- 3 -

任落实到位、举措执行到位、安全巡查到位，精准高效上报出现

的安全问题。学校将切实加强对落实公用房网格化管理工作情况

的巡查，定期公布，科学处置，对落实不力的追究相应责任。

特此通知。

南京工业大学

2023 年 7 月 7 日

	PO_FILE_NO
	PO_Content